2020/11/7 关于执行大气污染物特别排放限值的公告

www.mee.gov.cn/gkml/hbb/bgg/201303/t20130305_248787.htm 1/3

名　　称 关于执行大气污染物特别排放限值的公告

索 引 号 000014672/2013-00142 分　　类 污染防治

发布机关 环境保护部 生成日期 2013-02-27

文　　号 公告 2013年 第14号 主 题 词

关于执行大气污染物特别排放限值的公告

　　为进一步加强大气污染防治工作，根据国务院批复实施的《重点区域大气污染防治“十二五”规划》（以下简称《规

划》）的相关规定，在重点控制区的火电、钢铁、石化、水泥、有色、化工等六大行业以及燃煤锅炉项目执行大气污染物

特别排放限值。现将有关事项公告如下：

　　一、执行地区

　　执行大气污染物特别排放限值的地区为纳入《规划》的重点控制区，共涉及京津冀、长三角、珠三角等“三区十

群”19个省（区、市）47个地级及以上城市（详见附件）。

　　二、执行时间

　　（一）新建项目

　　位于重点控制区的六大行业以及燃煤锅炉新建项目执行大气污染物特别排放限值，具体要求如下：

　　1.对于排放标准中已有特别排放限值要求的火电、钢铁行业，自2013年4月1日起，新受理的火电、钢铁环评项目执行

大气污染物特别排放限值；

　　2.对于石化、化工、有色、水泥行业以及燃煤锅炉项目等目前没有特别排放限值的，待相应的排放标准修订完善并明

确了特别排放限值后执行，执行时间与排放标准发布时间同步。

　　（二）现有企业

　　“十二五”期间，位于重点控制区47个城市主城区的火电、钢铁、石化行业现有企业以及燃煤锅炉项目执行大气污染

物特别排放限值；“十三五”期间将特别排放限值的要求扩展到重点控制区的市域范围，具体要求如下：

　　1.火电行业燃煤机组自2014年7月1日起执行烟尘特别排放限值；

　　2.钢铁行业烧结（球团）设备机头自2015年1月1日起执行颗粒物特别排放限值；

　　3.石化行业、燃煤锅炉项目待相应的排放标准修订完善并明确了特别排放限值，按照标准规定的现有企业过渡期满

后，分别执行挥发性有机物、烟尘特别排放限值，执行时间与新修订排放标准的现有企业同步。

　　三、有关要求

　　（一）重点控制区内各级环保部门要严格按照大气污染物特别排放限值要求，审批所有新建项目，按照“三同时”制

度进行管理，确保满足特别排放限值要求。

http://www.mee.gov.cn/

2020/11/7 关于执行大气污染物特别排放限值的公告

www.mee.gov.cn/gkml/hbb/bgg/201303/t20130305_248787.htm 2/3

字号： [大] [中] [小] [打印] 仅打印内容

2020-01-09

2019-07-01

2019-06-28

2018-05-16

2019-12-25

　　（二）现有火电、钢铁企业不能达到大气污染物特别排放限值要求的，应根据超标情况制订限期治理措施，确保在规

定时间内达到特别排放限值要求。限期治理后仍不能达标的，应限产限排或关停，并按相关规定进行处罚。

　　附件：重点控制区范围

环境保护部

2013年2月27日

　　发送：各省、自治区、直辖市环境保护厅（局），新疆生产建设兵团环境保护局，解放军环境保护局，各副省级城市

环境保护局，五大电力集团公司，中国石油天然气集团公司，中国石油化工集团公司，中国钢铁工业协会，中国水泥协

会，部机关相关部门，各派出机构、直属单位。

　　附件：

重点控制区范围

区域名称 省  份 重  点  控  制  区

京津冀

北京市 北京市

天津市 天津市

河北省 石家庄市、唐山市、保定市、廊坊市

长三角

上海市 上海市

江苏省 南京市、无锡市、常州市、苏州市、南通市、扬州市、镇江市、泰州市

浙江省 杭州市、宁波市、嘉兴市、湖州市、绍兴市

珠三角 广东省
广州市、深圳市、珠海市、佛山市、江门市、肇庆市、惠州市、东莞市、

中山市

辽宁中部城市群 辽宁省 沈阳市

山东城市群 山东省 济南市、青岛市、淄博市、潍坊市、日照市

武汉及其周边城市群 湖北省 武汉市

长株潭城市群 湖南省 长沙市

成渝城市群
重庆市 重庆市主城区

四川省 成都市

海峡西岸城市群 福建省 福州市、三明市

山西中北部城市群 山西省 太原市

陕西关中城市群 陕西省 西安市、咸阳市

甘宁城市群
甘肃省 兰州市

宁夏回族自治区 银川市

新疆乌鲁木齐城市群 新疆维吾尔自治区 乌鲁木齐市

您可能对以下文章感兴趣

危险化学品安全管理条例

风景名胜区条例

医疗废物管理条例

中华人民共和国防治海岸工程建设项目污染损害海洋环境管理条例

中共中央办公厅 国务院办公厅印发《关于划定并严守生态保护红线的若干意见》

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/xzfg/202001/t20200109_758414.shtml
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/xzfg/201907/t20190701_708222.shtml
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/xzfg/201906/t20190628_707961.shtml
http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/xzfg/201805/t20180516_440449.shtml
http://www.mee.gov.cn/zcwj/zyygwj/201912/t20191225_751550.shtml

2020/11/7 关于执行大气污染物特别排放限值的公告

www.mee.gov.cn/gkml/hbb/bgg/201303/t20130305_248787.htm 3/3

中国政府网 国务院部门 部系统门户网站群 地方生态环境部门 其他链接 ： 全国人大 全国政协 国家监察委员会 最高人民法院 最高人民检察院

网站声明 网站地图 联系我们 无障碍客户端

版权所有：中华人民共和国生态环境部 | ICP备案编号: 京ICP备05009132号

网站标识码：bm17000009 |  京公网安备 11040102700072号 无障碍APP安卓版 手机版

http://www.gov.cn/
http://www.npc.gov.cn/
http://www.cppcc.gov.cn/
http://www.ccdi.gov.cn/
http://www.court.gov.cn/
http://www.spp.gov.cn/
http://www.mee.gov.cn/home/wzsm/
http://www.mee.gov.cn/home/wzdt/
http://www.mee.gov.cn/home/lxwm/
http://www.govwza.cn/yxsm/?m=api&a=loadpc&sid=47933
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700072
http://121.43.68.40/exposure/jiucuo.html?site_code=bm17000009
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=1ACC49F8764D14F7E053012819ACEFF4